
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 15
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 439/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/06/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42708
ALEXANDRE VARNEI RO-
DRIGUES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ELIZEU NASCIMEN-
TO

42972
ALEXANDRO GENTIL
ARAUJO TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP DR. JOÃO

43159
ANA PAULA ARANTES SE-
RAFIM

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRIMEIRA SECRETARIA

43735
AURO ELIAS FERNANDES
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43911
CAMILA DARIENZO QUIN-
TEIRO SILVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP GILBERTO CATTANI

42742
DANIELE ARRUDA BER-
TOLDI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP ULYSSES MORAES

21248 DEBORA BERTICELLI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP GILBERTO CATTANI

42973
DIANE NATALIA OLIVEIRA
DO VALE

ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

42674
EMANUELLE APARECIDA
SANTOS TEIXEIRA

ASSISTENTE DA SUP. EXEC
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III GAB PRIMEIRA SECRETARIA

43570
FANIA ELKA PORFIRIA OLI-
VEIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM E PA-
TRIMÔNIO

43705
GABRIELA TERRA CYRI-
NEU

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB DEP JANAINA RIVA

41939
HELCIO CARLOS VIANA
PINTO

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV
GAB DEP ELIZEU NASCIMEN-
TO

40843
JANAINA OLIVEIRA DE
QUEIROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP PROF ALLAN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



43078
JENYFFER DE MORAES
RODRIGUES

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB DEP VALDIR BARRANCO

21069
JULIO MARQUES DA COS-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP PROF ALLAN

43590
KAYKO GABRIEL BATISTA
DE MAGALHÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP EDUARDO BOTE-
LHO

7511
LINCONL RIBEIRO TA-
QUES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DA PRESIDÊNCIA

41377
LUCAS DE ARAUJO CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP WILSON SANTOS

43567
MAYRA JANAINA DE SOU-
ZA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III PRIMEIRA SECRETARIA

42336
MICHELE CRISTINA DE AL-
MEIDA

ASSESSOR DA SUP. EXECU-
TIVA PRESIDÊNCIA

ASE-II
SUPERINTENDÊNCIA EXC.
DA PRESIDÊNCIA

43094
MOACYR PEREIRA ALVES
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRIMEIRA SECRETARIA

26731
ROBERTO LUIZ NOGUEIRA
DE MENEZES

ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

41405
ROSANGELA DAMAZIO
MACHADO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS -

ASI-III
SECRETARIA DE ADM E PA-
TRIMÔNIO

43853 ROSANIA MATOS PASSOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP GILBERTO CATTANI

33759
VANDIR OSMAR VAZ GUI-
MARÃES

ASSESSOR ADJ. DA SEC.
SERV. LEGISLATIVOS

ASE-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISTALIVOS

43284 WESLEY BRITO RIOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP XUX DALMOLIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 440/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora REBECA CRISPIM DIAS, matrícula 43657, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-3, da Presidência, a partir de 05/07/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 441/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALISON RUAN ALMEIDA DE JESUS, matrícula 43046, do exercício do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Dep. Carlos Avalone, a partir de 08/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 442/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor OZIEL VIEIRA DE BRITTO, matrícula 41575, do exercício do cargo em comissão de Assistente da
Ouvidoria, símbolo ASI-III, da Ouvidoria Geral, a partir de 12/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 443/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35656
BRUNO MURILO ALVES BARRE-
TO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABI-
NETE

ASE-II
GAB DEP JOÃO
BATISTA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42859 LUCIENE LINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP JOÃO
BATISTA

22407
NAIARA PEREIRA MARTINS
SOUZA

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA
OUVIDORIA

ASE-I
OUVIDORIA GE-
RAL

42864
RICARDO HENRIQUE DE OLI-
VEIRA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP JOÃO
BATISTA

21471 RILDO MOURA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX
RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 444/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDVAL DA SILVA CAMPOS, matrícula 21.623, do exercício do cargo em comissão de Assistente em
Tecnologia da Informação, símbolo ASI-III, da Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 15/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 445/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FÁBIO CESAR PEREIRA JÚNIOR, matrícula 43.665, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, da Presidência, a partir de 20/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 447/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCIMEIRE DA SILVA PAVINATO, matrícula 41.197, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Dep. Max Russi, a partir de 16/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 448/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42972
ALEXANDRO GENTIL
ARAUJO TEIXEIRA

ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

43984
ANA CAROLINA LUZ PRO-
DANOV

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

42674
EMANUELLE APARECIDA
SANTOS TEIXEIRA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

43986
FABIANA CUNHA SIQUEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRIMEIRA SECRETARIA

35734
FRANCISCO LEITE DE OLI-
VEIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E

43968 JAIME DIAS CORTES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43078
JENYFFER DE MORAES
RODRIGUES

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GAB DA PRIMEIRA SECRETA-
RIA

7511
LINCONL RIBEIRO TA-
QUES

ASSESSOR DA SUP. EXECU-
TIVA PRESIDÊNCIA

ASE-II
SUPERINTENDENCIA EXECU-
TIVA PRESIDÊNCIA

43980
LOANA CONCEIÇÃO FARI-
AS

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMÔNIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



43981 PATRÍCIA DA LUZ LEMOS ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

41405
ROSANGELA DAMAZIO
MACHADO

ASSESSOR ADJ. DA SEC.
SERV. LEGISLATIVOS

ASE-III
SECRETARIA DE SERV. LE-
GISLATIVOS

43978
WILSON PAULO OLIVEIRA
GUSMAO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRIMEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 446/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JARDEL DA SILVA, matrícula 41685, do exercício do cargo em comissão de Assessor Adj. da Sec.
De Serv. Legislativos, símbolo ASE-III, da Secretaria de Serv. Legislativos, a partir de 23/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 449/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42708
ALEXANDRE VARNEI RODRI-
GUES

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

33305 BRUNO CORDEIRO RABELO CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43989
CARLOS HENRIQUE DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43497
DANIEL BROETO MAIA NU-
NES

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42742 DANIELE ARRUDA BERTOLDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP ULYSSES MO-
RAES

21248 DEBORA BERTICELLI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

42973
DIANE NATALIA OLIVEIRA DO
VALE

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV GAB DEP JANAINA RIVA

41987 FÁBIO MATOS DA SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41939
HELCIO CARLOS VIANA PIN-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

40843
JANAINA OLIVEIRA DE QUEI-
ROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP PROF ALLAN

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43967 JESSICA RUBIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP PROF ALLAN

41377 LUCAS DE ARAUJO CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43975
LUCIANE REGINA PEDROSO
SOARES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

20068 MARCELO PIRES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP BOTELHO

30073 MARCIA REGINA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43970 MARCIO NERIS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

43853 ROSANIA MATOS PASSOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

42123
WELLINGTON SANTIAGO JA-
COB

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43284 WESLEY BRITO RIOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP XUXU DALMO-
LIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 450/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43969
MAURICIO JOSE
ESCOBAR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP ULYSSES MORAES

43985
TAÍS PAULA COS-
TA LEITE

ASSISTENTE DA SUP. EXEC DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA
DA 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 451/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42882 CLOVIS VALIM FRANCO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

43988 MAYKO OLIVEIRA RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP THIAGO SILVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 452/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ADEMIR DIAS SABÓIA, matrícula 43.974, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar , símbolo AP-1 , lotado no Gabinete do Dep. Sebastião Rezende, a partir de 07/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 453/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43976
ABDULJABAR GALVIN MOHAM-
MAD

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP CARLOS AVALO-
NE

43046
ALISON RUAN ALMEIDA DE JE-
SUS

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP CARLOS AVALO-
NE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 454/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43983 ERIKA FERNANDA DA SILVA ASSISTENTE DA OUVIDORIA ASI-III OUVIDORIA GERAL

43979 LUIZ FRANCISCO PRILLA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP DR EUGÊNIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 455/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43987
ORLANDO DOS SANTOS LA-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDENCIA - MESA
DIRETORA

43982
PEDRO HENRIQUE MEN-
DES DE PAIVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

35656
BRUNO MURILO ALVES
BARRETO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP CARLOS AVA-
LONE

42859 LUCIENE LINS DA SILVA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

21471 RILDO MOURA DE SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO
DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 456/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21623
EDVAL DA SILVA
CAMPOS

ASSISTENTE DA MESA DIRETO-
RA

ASI-III
SECRETARIA PARLAMENTAR DA
MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



42314
ESTEVÃO APARECI-
DO RIBEIRO

ASSISTENTE EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE TEC. DA INFOR-
MAÇÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 459/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33305
BRUNO CORDEIRO RABE-
LO

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43497
DANIEL BROETO MAIA NU-
NES

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42124
JANETHE BARRETO ARAU-
JO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

30073 MARCIA REGINA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42123
WELLINGTON SANTIAGO
JACOB

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 460/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/07/2021:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33305
BRUNO CORDEIRO RABE-
LO

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43497
DANIEL BROETO MAIA NU-
NES

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42124
JANETHE BARRETO ARAU-
JO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

30073 MARCIA REGINA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42123
WELLINGTON SANTIAGO
JACOB

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 461/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PAULO MÁRCIO CASTRO E SILVA, matrícula 43743, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Jurídico, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 04/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº188/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora MARIA ELIZA GONÇALVES DE SIQUEIRA, matrícula nº 21854, 14 (quatorze) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 07/07/2021 a 20/07/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 051/2021, de 20/07/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021282916315, de 19/
07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de Julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA MD Nº. 235 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder o Senhor LEOVEGILDO GONÇALVES DA SILVA, servidor efetivo, matrícula funcional nº 25.121, Abono de
Permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional
nº. 41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefí-
cio, ou seja, 09/03//2021, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 176/2021, de 21/06/2021, fls. nº 100 a 103,
ratificado pelo Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 06/07/2021, fls. nº 104 e 105,
em atenção ao Protocolo nº. 202173950, de 09/03/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de Julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 438/2021

ATO Nº 438/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor ÍTALO GUILHERME GOMES MARTINS, matrícula n° 43033, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Diretor Executivo do ISSSPL, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora EDEVANDRO RODRIGO GUANDALIN, matrícula n°
41415, no período 21/09/2021 a 30/09/2021, conforme Mem. n° 210/2021/ISSSPL/ALMT, Protocolo nº 2021/8823.1644-5.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 824, DE 2021.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra, no Município de Gaúcha do Norte/MT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de Gaúcha do Norte - MT,
denominada “Terra Nova III”, com área de 1.176,5920 ha, conforme Processo específico do INTERMAT sob nº 228766/
2015, em nome de Vilmar Antonio Ragagnin.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

I - a norte: divisa com a área da Fazenda Terra Nova de posse de Pedro Severino da Silva e Renato Severino da Silva,
nos marcos A6M-M-1617 a A6M-M-1614;

II - a sul: divisas com as áreas da Fazenda São José da Chapada “B” de posse de Arcenildo Sonza nos marcos A6M-
M-1616 a A8N-M00887, Fazenda Londrina de posse de Leodomar José Bett nos marcos A8N-M-0887 a AAM-M-0341 e
Fazenda Morada do Sol de posse de Osmar Job nos marcos AAM-M-0341 a AAM-M-0339;

III - a leste: divisa com o Córrego Terra Nova nos marcos AAM-M-0339 a A6M-M-1615 e a área da Pazenda Terra Nova
de posse de Pedro Severino da Silva e Renato Severino da Silva nos marcos A6M-M-1615 a A6M-M-1614;

IV - a oeste: divisa com a área da Fazenda Terra Nova de posse Pedro Severino da Silva e Renato Severino da Silva, nos
marcos A6M-M-1617 a A6M-M-1616.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de julho de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Prof. Allan Kardec - 2º Secretário em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 091/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Dinamica Clipping e Comunicação Ltda

Objeto: Prestação de serviços de clipping jornalístico on-line, com monitoramento e rastreamento diário e em tempo real
de notícias jornalísticas de interesse institucional, veiculadas pela mídia impressa (jornais e revistas), além das mídias
eletrônicas (emissoras de rádio e televisão) e digitais (internet – sites, blogs e redes sociais) para a Secretaria de Comu-
nicação Social.

Valor: R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais).

Vigência: 20/07/2021 a 20/07/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 20/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 092/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Shanon Moda Eireli

Objeto: Prestação de serviços de confecção de uniformes, sob medida, destinados aos servidores da Coordenadoria Mili-
tar da ALMT.

Valor: R$ 148.380,32 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta reais e trinta e dois centavos).

Vigência: 20/07/2021 a 20/07/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 20/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

ATO Nº 457/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato 090/2021/SCCC/ALMT,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 1203/2021-SG, da Secretaria
Geral/ALMT, Protocolo SGD 20214153967410.

CONTRATO
Nº

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUPLENTE

090/2021
Total HS Higie-
niza e Sanitiza
Ltda

Serviços de desinfecção de ambientes com ênfase ao enfren-
tamento da pandemia de Covid-19, com o fornecimento de
mão de obra, todos os insumos, equipamentos e ferramentas
necessárias, a serem executados nas áreas internas da As-
sembleia Legislativa de Mato Grosso.

Henrique
Higino
Romio –
Matrícula
nº 41692

Mario Ser-
gio Coras-
sa – Matrí-
cula nº
41282

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica;

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 14/07/2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 19 de julho de 2021.

Dep. Max Russi _______________________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho__________________________1º Secretário

ATO Nº 458/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato 082/2021/SCCC/ALMT, no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 0440/2021/SAP, da Secretaria de
Administração e Patrimônio, Protocolo SGD 2021/517168443.

CONTRATO
Nº

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUPLENTE

082/2021
Seguros Sura
S.A

Prestação de serviços de seguro total para veículos oficiais
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com
assistência 24 horas, 07 (sete) dias por semana, cobertura

Joana
Araújo
Venâncio

Almir Tei-
xeira Lopes
Junior –

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



compreensiva (colisão, incêndio, roubo e furto), cobertura a
terceiros – danos materiais e danos corporais, acidentes pes-
soais por passageiros (morte/invalidez), franquia reduzida,
coberturas para vidros, faróis, lanternas e retrovisores, guin-
cho, reboque ilimitado em casos de panes.

– Matrí-
cula nº
41579

Matrícula nº
22620

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica;

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 30/06/2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 19 de julho de 2021.

Dep. Max Russi ______________________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho__________________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021/SCCC/ALMT

Cooperante: Prefeitura Municipal de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá/MT.

Objeto: Cooperação mútua para fornecimento de infraestrutura em Octanorm climatizada para implantação de Posto de
vacinação nas dependências da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, para o combate à Pandemia do Covid 19.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 07/05/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021/SCCC/ALMT

Cooperante: Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT.

Objeto: Cooperação mútua para fornecimento de infraestrutura em Octanorm climatizada para implantação de 02 (dois)
Postos de Vacinação COVID, sendo um ponto fixo localizado no Jardim dos Estados/VG e outro no Parque Ambiental
Bernardo Berneck/VG , para o combate à Pandemia do Novo Coronavírus.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 07/05/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jul 20 23:30:28 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 439/2021
	ATO Nº 440/2021
	ATO Nº 441/2021
	ATO Nº 442/2021
	ATO Nº 443/2021
	ATO Nº 444/2021
	ATO Nº 445/2021
	ATO Nº 447/2021
	ATO Nº 448/2021
	ATO Nº 446/2021
	ATO Nº 449/2021
	ATO Nº 450/2021
	ATO Nº 451/2021
	ATO Nº 452/2021
	ATO Nº 453/2021
	ATO Nº 454/2021
	ATO Nº 455/2021
	ATO Nº 456/2021
	ATO Nº 459/2021
	ATO Nº 460/2021
	ATO Nº 461/2021
	PORTARIA Nº188/2021
	PORTARIA MD Nº. 235 /2021
	ATO Nº 438/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 824, DE 2021.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2021/SCCC/ALMT
	ATO Nº 457/2021
	ATO Nº 458/2021
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021/SCCC/ALMT


		2021-07-20T23:30:29+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




